



چشم انداز

✓ آبا عنایت به آیه قبل [این عقیده هر مسلمان و مؤمنی است که به تمام پیامبران و سفراء الهی احترام می‌گذارد، آنها را نمایندگان خدا در روی زمین می‌داند، معتقد است که انبیاء الهی هدف مشترکی داشتند، دین پیامبر بعدی تکمیل کننده دین پیامبر قبلی بود، هیچ گونه تضاد و اختلافی میان آنها نبود.

✓ اگر در اثر شرایط زمانی و مکانی گاهی شیوه‌های تربیتی و یا معجزات پیامبران با یکدیگر فرق داشت، تأثیری در جوهر دین نمی‌کند.

✓ اگر در بعضی از احکام، تفاوت‌های اندکی میان آنها بود، آن نیز مربوط به شرایط خاص زمانی و مکانی بود و مطابق با مصلحت مردم گاهی حکم خاصی نسخ می‌شد و حکم دیگری جایگزین آن می‌گردید، ولی در هر حال در اساس دین و هدف‌های عالی‌ه آن اختلافی در میان نبود.

✓ بنابراین دین بشر در طول تاریخ فقط یک دین است و آن اسلام است که تمام پیامبران از آدم علیه السلام و نوح علیه السلام و ابراهیم علیه السلام گرفته تا موسی علیه السلام و عیسی علیه السلام و محمد صلی الله علیه و آله و سلم مردم را به سوی آن می‌خواندند و بشر همواره و در طول تاریخ توسط پیامبران به سوی اسلام دعوت شده و هرکس جز اسلام که یگانه دین بر حق الهی است، دین دیگری برای خود اخذ کند، از او پذیرفته نیست و در آخرت از زینکاران خواهد بود. **تفسیر کوثر، ج ۲، ص ۱۷۳**

شان نزول

✓ آیت در شان دوازده مرد آمد که اظهار ایمان کرده بودند و منافق بودند، در پاتن مرتد شدند و برگشتند و به مکه شدند به نزدیک کفار که از جمله ایشان، حارث بن سوید نصاری ابودا. خدای تعالی این آیت بفرستاد.

روض الجنان و روح الجنان فی تفسیر القرآن، ج ۴، ص ۴۱۸

آیات مشابه در قرآن کریم

✓ این حقیقت در آیات دیگری هم آمده است:

* **إِنَّ الدِّينَ عِنْدَ اللَّهِ الْإِسْلَامُ** (آل عمران/۳)

* **فَمَنْ بَرَدَ اللَّهَ أَنْ يَهْدِيَهُ يَشْرَحْ صَدْرَهُ لِلْإِسْلَامِ** (انعام/۱۲۵)

تفسیر کوثر، ج ۲، ص ۱۷۴

مراد آیه چه کسانی هستند؟

✓ از جمله «يَبْتَغِ»، استفاده می‌شود که مراد آیه، کسانی هستند که اسلام به گوش آنها رسیده، ولی آن را رها کرده و به سراغ دیگر مکاتب رفته‌اند. این افراد در قیامت، زینکارند و دین آنها مورد پذیرش نیست. **تفسیر نور، ج ۱، ص ۵۵۵**

اسلام و میثاق انبیای گذشته

✓ با توجه به آیه ۸۱، پذیرش دین اسلام، میثاق خداوند از همه پیامبران پیشین است و لذا با آمدن پیامبر صلی الله علیه و آله و سلم و دین اسلام، دین دیگری غیر از آن مورد قبول نیست. «فَلَنْ يُقْبَلَ مِنْهُ» **تفسیر نور، ج ۱، ص ۵۵۵**

یک مثال زیبا و کاربردی

✓ امروز جز این اسلام از هیچ کس پذیرفته نیست و

ایستگاه دوم: پرمسان زندگی (زال احکام)



درس ۸: در چه مکان‌هایی نماز تمام است؟ (قسمت سوم)

در دو جلسه گذشته درباره مکان‌هایی که نماز در آنجا تمام است، بحث شد:

- (الف) در «وطن» هر چند مدت کوتاهی در آنجا بماند.
- (ب) در جایی که می‌داند ده روز می‌ماند یا تصمیم دارد بماند.
- ✓ در جایی که سی روز با تردد مانده، یعنی معلوم نبوده است که می‌ماند یا می‌رود و تا سی روز به همین حالت مانده و از آنجا به جایی هم نرفته است، در این صورت باید بعد از سی روز، نماز را تمام بخواند.
- ✓ مسافری که قصد ماندن ده روز در محلی را دارد، چنانچه به اطراف آنجا کمتر

وَمَنْ يَبْتَغِ غَيْرَ الْإِسْلَامِ دِينًا فَلَنْ يُقْبَلَ مِنْهُ وَهُوَ فِي الْآخِرَةِ مِنَ الْخَاسِرِينَ

بود. ترجمه تفسیر کاشف، ج ۲، ص ۱۷۶

یک هشدار تکان دهنده!

✓ اگر کسی بعض احکام اسلام را هم معتقد نباشد ولو اکثر آنها را قبول داشته باشد، در این حکم شریک است. زیرا گفتیم دین عبارت از جمیع امور دینی است و مرکب ارتباطی است. یک جزء آن اگر نباشد، اسلام نیست و مشمول نُؤْمِنُ بِنَبِيِّهِ وَ نُكْفِرُ بِنَبِيِّهِ می‌شود و اغلب کسانی که امروز دعوی اسلام می‌کنند بسیاری از قواعد اسلامی را زیر بار نمی‌روند و قبول ندارند و فوج فوج از اسلام خارج می‌شوند و ملتفت نیستند. **تفسیر اطیب البیان، ج ۳، ص ۲۷۴**

بحث روایی

✓ رسول خدا صلی الله علیه و آله و سلم در روز قیامت، اعمال می‌آیند، از آن جمله نماز می‌آید و عرضه می‌دارد: پروردگارا من نمازم، خطاب می‌رسد: تو بر خیر هستی. و صدقه می‌آید و می‌گوید: پروردگارا من صدقه‌ام. خدای تعالی به او هم می‌فرماید تو بر خیر هستی. دنبال صدقه روزه می‌آید و عرضه می‌دارد: پروردگارا من روزه‌ام. خدای تعالی به او هم می‌فرماید: تو بر خیر هستی. آن گاه سایر اعمال یکی یکی می‌آیند و خود را معرفی می‌کنند و خدای تعالی به یک یک آنها می‌فرماید: تو بر خیر هستی تا آن که اسلام می‌آید و عرضه می‌دارد: پروردگارا تو سلامی و من اسلام هستم. خدای تعالی می‌فرماید: تو بر خیر هستی و من امروز تو را معیار قرار می‌دهم، با تو مؤاخذه می‌کنم، و با تو پاداش می‌دهم، آن گاه رسول خدا صلی الله علیه و آله و سلم این آیه را تلاوت می‌فرمود. **تفسیر دُرِّ الْمَنثور، ج ۲، ص ۴۹**

✓ امیرالمؤمنین علی علیه السلام: به درستی که مؤمن فرا گیرد دینش را از پروردگار خود نه از رای ناقص خود. ای گروه مردمان، ملازم باشید دین خود را، ملازم باشید دین خود را که اسلام است و تمسک به آن جوئید، متزلزل نکند و برنگرداند شما را احدی از آن، زیرا گناه در دین اسلام بهتر است از حسنه در غیر دین اسلام، زیرا گناه در دین اسلام آمرزیده شود به توبه و لکن حسنه در غیر آن قبول نشود.

خلاصه بحث

- ✓ **آخرت، جلوه‌گاه خسارت‌های واقعی است.**
- «فِي الْآخِرَةِ مِنَ الْخَاسِرِينَ»
- ✓ رها کردن میکتبی جامع، مایه خسارتی ابدی است. «مَنْ يَبْتَغِ ... مِنَ الْخَاسِرِينَ»
- ✓ انتخاب اسلام، نشانه دوراندیشی و نجات انسان است. «فِي الْآخِرَةِ مِنَ الْخَاسِرِينَ»
- ✓ **اسلام، ناسخ همه ادیان پیشین است.** «وَمَنْ يَبْتَغِ غَيْرَ الْإِسْلَامِ دِينًا فَلَنْ يُقْبَلَ مِنْهُ»
- خلاصه مطالب برگرفته از تفسیر نور، ج ۱، ص ۵۵۶ (با اندک جابجایی در چینش جملات)

از چهار فرسخ، برود و برگردد، تنها در یک فرض، نمازش شکسته است و آن در صورتی است که در ابتدا قصد بیرون رفتن در بین ده روز از آنجا را دارد و می‌داند بیشتر از دو ساعت طول می‌کشد.

✓ بنابراین در موارد ذیل نماز کامل است:

(الف) جایی که می‌رود جزو آن محل به حساب می‌آید.

(ب) جای جدایی است، ولی بنا دارد پس از آنکه ده روز در یک محل ماند، برود.

(ج) بنا دارد در بین ده روز مدت کوتاهی مثلا دو ساعتی برود و برگردد، هر چند موقعی که رفت بیشتر طول بکشد.

(د) از اول بنا نداشت برود و پس از خواندن یک نماز چهار رکعتی، تصمیم گرفت برود و برگردد، در این فرض هم اگر بیشتر از دو ساعت طول بکشد، نماز کامل است.

منبع: کتاب آموزش فقه؛ نوشته محمد حسین فلاح زاده؛ صفحه ۱۵۵

طرح آیه های فراموش شده کاری از مؤسسه قرآنی عصر ظهور اراک

درسنامه معارف اسلامی - دوره قدیم (۲۴۷/۱۸۱) - دوره جدید: جلسه هشتاد و نهم - پنج شنبه ۱۳/۰۷/۱۳۹۶



ایستگاه سوم: موعودپژوهی و آخر الزمان پرسش ۸۹: علائم و نشانه های مادی و معنوی ظهور حضرت مهدی را نام ببرید.

قسمت اول

بسیاری از نشانه هایی که در گفتار پیشوایان دینی، از نشانه های ظهور امام مهدی برشمرده شده، جنبه معنوی دارد و انحطاط اخلاقی و معنوی انسان های آخرالزمان را نشان می دهد.
با وجود آن که بیشتر نشانه ها با اخلاق و معنویت انسان ها ارتباط دارد، می توان نشانه های ظهور را به نشانه های معنوی و مادی تقسیم کرد:

الف) نشانه های معنوی

- ❖ فراگیری ظلم و ستم
- ❖ مهجور ماندن قرآن
- ❖ حلال شدن محرّمات الهی
- ❖ تفسیر معارف دین برپایه خواسته های شخصی
- ❖ دشواری دریافت حقایق قرآن
- ❖ آسانی پذیرش سخنان باطل
- ❖ زینت کاری مساجد
- ❖ بی توجهی به نماز و ...

منبع: کتاب ۲۰۰ پرسش و پاسخ پیرامون امام زمان؛ نوشته سید جعفر موسوی نسب؛ جلد دوم، صفحه ۲۷ و ۲۸



ایستگاه چهارم: روش های نیکو در معاشرت

درس ۸۹: آداب مسافرت (قسمت اول)

در گذشته معمول بوده است که افراد قبل از سفر، با مراجعه به فامیل و آشنایان و به خصوص همسایه ها از آنها به خاطر قصور احتمالی در تماس ها و معاشرت ها، حلالیت می طلبند و خداحافظی می کنند.
حلالیت خواستن وقتی صحیح است که با تأدیه حق دیگران و کسب رضایت قلبی آن ها همراه باشد و صرفاً به حرف و صحبت تمام نشود.
برخی افراد قبل از سفر با دعوت از دوستان و آشنایان، مراسم تودیع و خداحافظی تشکیل می دهند و بدین صورت به فامیل و آشنایان خود احترام می گذارند و بالطبع محبت و تکریم دیگران را نسبت به خود برمی انگیزند.
اشخاص خوش فکر و با تجربه با برنامه قبلی و پیش بینی های لازم، اقدام به سفر می نمایند و قبلاً برای بسیاری از مسائل از جمله هزینه سفر، محل بیتوته، انتخاب همسفران، تاریخ مراجعت، استقبال، دید و بازدید، ولیمه دادن، مدعوین و ... اندیشه و تبادل نظر می کنند.

منبع: کتاب روش های نیکو در معاشرت؛ نوشته سید مصطفی ابطحی؛ صفحه ۱۷۶



ایستگاه پنجم: در آخر الزمان، «غریبال» می شوید ...

«غریبال شدن» مردم در آخر الزمان مثل

«غریبال شدن» اصحاب حضرت امام حسین علیه السلام

در شب عاشورا است.



برگرفته از درس های اخلاقی مرحوم آیت الله حق شناس در کتاب «ز ملك تا ملكوت»



ایستگاه آخر: یک تکلیف «عصر ظهوری»

پس از مراجعه به سایت هیأت رهروان سیدالشهدا علیه السلام

و انتخاب منوی «دلنوشته»

نظر خود را درباره

۱۴ محفل سوگ

دهه اول محرم امسال

ثبت نمایید.

www.mahfeleze.com

به امید دیدار ...